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Учебный план 

основной общеобразовательной программы начального общего образования, 

обеспечивающей дополнительную (углубленную) подготовку обучающихся 

по английскому языку 
1-4 кл. (1а,б,в, 2а,б,в, 3а,б,в, 4 а,б,в кл.)

2018 – 2019 учебный год
Пояснительная записка

к учебному плану основной общеобразовательной программы 

начального общего образования,  обеспечивающей  дополнительную (углубленную) подготовку обучающихся 

по английскому языку 

Учебный план основной общеобразовательной программы  общего образования,  обеспечивающей  дополнительную (углубленную) подготовку обучающихся по английскому языку разработан  на основе нормативных документов:
· Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в соответствии с п.6 части 1 ст.9; ст.67);
· Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный  приказом Министерства образования Российской Федерации от 06.10.09.  № 373; зарегистрированный Министерством юстиции России 22.12.09., регистрационный номер № 17785 с изменениями от 31.12.2015 года № 1576; 

· Приказ Министерства  Образования  и  Науки  РФ от 30 августа 2013 г. № 1015  «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;
· Примерная образовательная программа начального общего образования (одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию  протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15);
· Приказ Минобрнауки России от 31 декабря 2015 года № 1576 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373»;

· Постановления  Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. N 189 г. Москва "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», зарегистрировано в Минюсте РФ 3 марта 2011 г, регистрационный N 19993;

· Устав школы; 
· Основная образовательная программа начального  общего образования.
          Учебный план фиксирует общий объем нагрузки, максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. Учебный план для 1-4-х классов составлен на срок освоения программы начального общего образования (4 года).
Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, использовано на увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных учебных предметов обязательной части. В 1 классах  в части, формируемой, участниками образовательных отношений,  часы использованы на увеличение учебных часов, отводимых на изучение учебного предмета «Русский язык» - 1 час в неделю.  Во 2- 4  классах  в части, формируемой, участниками образовательных отношений,  часы использованы на увеличение учебных часов, отводимых на углубленное изучение учебного предмета «Иностранный язык (английский)» - 1 час в неделю. 
При 5-дневной учебной неделе количество часов на учебный предмет «Физическая культура»  во 2-4 классах составляет 2 часа, третий час реализуется за счет часов внеурочной деятельности.
Национально-региональный компонент изучается в контексте учебных предметов «Литературное чтение», «Окружающий мир», «Изобразительное искусство», «Технология».
· Реализация учебного плана  направлена на формирование базовых основ и фундамента всего последующего обучения, в том числе:
· учебной деятельности, как системы учебных и познавательных мотивов, умения принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, умения планировать, контролировать     и оценивать учебные действия и их результат;
· универсальных учебных действий;
· познавательной мотивации и интересов обучающихся, их готовности и способности  к сотрудничеству и совместной деятельности обучающегося с учителем и одноклассниками, основы нравственного поведения, определяющего отношения личности с обществом  и окружающими людьми.
                                                                                 Учебный план предусматривает:
1) 4-летний срок освоения образовательной программы начального общего образования;

2) продолжительность учебного года при получении начального общего образования составляет 34 недели, в 1 классе — 33 недели;
3)  5-дневную учебную неделю;
4) максимальную аудиторную нагрузку обучающихся: в 1-х классах – 21 час, во 2-4 классах - 23 часа;
5)  продолжительность урока составляет: в 1 классе — 35 минут в 1 четверти; 40 минут – во 2,3,4 четвертях;  во 2—4 классах — 40 минут.
Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня не превышает  для обучающихся 1-х классов 4 уроков и 1 день в неделю – не более 5 уроков,    за счет урока физической культуры. 
В целях реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с образовательной программой общеобразовательной организации осуществляется деление классов на две группы: при проведении учебных занятий по предмету «Иностранный язык» (II-IV классы) при наполняемости классов 25 и более человек и при проведении уроков физической культуры (плавание).
Формы промежуточной  аттестации: диктанты, диагностические работы,  контроль техники чтения, защита проектов,  итоговые контрольные работы по предметам, комплексные работы.
В 1-х классах промежуточная аттестация не проводится, применяется безотметочное обучение. 
          Реализация учебного плана обеспечена необходимыми кадрами специалистов, программно-методическими
комплексами по всем предметам учебного плана.
Учебный план учитывает образовательные запросы родителей и обучающихся в рамках выделяемого государственного финансирования.
Учебный план

основной общеобразовательной программы начального общего образования, 
обеспечивающей дополнительную (углубленную) подготовку обучающихся по английскому языку 
 (недельный)
2018 – 2019 учебный год
	Предметная область 
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	1 а,б,в
	2 а,б,в
	3 а,б,в
	4 а,б,в
	

	Обязательная часть
	
	
	
	
	
	

	Филология
	Русский язык
	4
	5
	5
	5
	19

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3
	15

	
	Иностранный язык (английский)
	-
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание
и естествознание
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики 
	-
	-
	-
	1
	1

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая
культура
	Физическая
культура
	3
	2
	2
	2
	9

	Итого
	
	20
	22
	22
	22
	86

	Часть, формируемая участниками
образовательных отношений
	Русский язык
	1
	
	
	
	1

	
	Иностранный язык (английский)
	
	1
	1
	1
	3

	Максимально допустимая недельная
нагрузка  
	
	21
	23
	23
	23
	90


Учебный план

основной общеобразовательной программы начального общего образования, 
обеспечивающей дополнительную (углубленную) подготовку обучающихся по английскому языку 
 (годовой)
2018 – 2019 учебный год
	Предметная область 
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	1 а,б,в
	2 а,б,в
	3 а,б,в
	4 а,б,в
	

	Обязательная часть
	
	
	
	
	
	

	Филология
	Русский язык
	132
	170
	170
	170
	642

	
	Литературное чтение
	132
	136
	136
	102
	506

	
	Иностранный язык (английский)
	-
	68
	68
	68
	204

	Математика и информатика
	Математика
	132
	136
	136
	136
	540

	Обществознание
и естествознание
	Окружающий мир
	66
	68
	68
	68
	270

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики 
	-
	-
	-
	34
	34

	Искусство
	Изобразительное искусство
	33
	34
	34
	34
	135

	
	Музыка
	33
	34
	34
	34
	135

	Технология
	Технология
	33
	34
	34
	34
	135

	Физическая
культура
	Физическая
культура
	99
	68
	68
	68
	303

	Итого
	
	660
	748
	748
	748
	2904

	Часть, формируемая участниками
образовательных отношений
	Русский язык
	33
	
	
	
	33

	
	Иностранный язык (английский)
	
	34
	34
	34
	102

	Максимально допустимая годовая
нагрузка  
	
	693
	782
	782
	782
	3039
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